ДОГОВОР № __
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

	г. Мытищи                                                                                                                                      «___» _______ 2021 г
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 77 «Аистенок», осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии от 20.02.2017г. № 76995, выданной Министерством образования Московской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Лихачевой Ольги Александровны, действующей на основании Устава МБДОУ № 77 «Аистенок», в соответствии с Постановлением администрации городского округа Мытищи  от 09.01.19 г. № 04 «Об утверждении Положения о порядке предоставления платных образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями городского округа Мытищи Московской области и признании утратившим силу постановления администрации городского округа Мытищи от 26.07.2017 № 3668 ( с последующими изменениями и дополнениями от 17.04.2018 № 1474), Постановлением «Об утверждении порядка определения платы за услуги(работы), оказываемые муниципальными учреждениями сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в рамках установленного муниципального задания, а также муниципальными предприятиями  городского округа Мытищи для физических и юридических лиц и о признании утратившим силу постановление администрации городского округа Мытищи от 20.12.2017 № 6025», Постановлением администрации городского округа Мытищи  от 25.03.19 г. № 1149 «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления платных образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями городского округа Мытищи Московской области, утвержденное постановлением администрации городского округа Мытищи от 09.01.2019 № 04», Постановлением администрации городского округа Мытищи «Об утверждении цен на дополнительные образовательные услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями городского округа Мытищи» от 20.07.2021. № 2804 и ___________________________________________________________________________________________________________,
		(фамилия имя отчество (при наличии) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия имя отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1 Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а заказчик обязуется оплатить образовательную услугу, определённую в Приложении № 1, № 2 (раздел I настоящего договора), в пределах Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в соответствии с учебным планом и Дополнительной образовательной программой Исполнителя.
Наименование дополнительной платной образовательной деятельности с указанием образовательной программы и времени её предоставления.
Приложение № 1
	Наименование дополнительной платной услуги
	Образовательная программа
	Время предоставления услуги

	Занятие в кружке детей дошкольного возраста «Каратэ»
	С.Е.Кутасова, А.В.Труфанов «Программа по спортивному каратэ для системы дополнительного образования детей»
	Понедельник: старшие, подготовительные группы (5-7 лет) 16.40-17.10
Пятница:         старшие, подготовительные группы (5-7 лет) 16.40-17.10

Приложение № 2
	Наименование дополнительной платной услуги
	ФИО преподавателя, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя
	Место проведения услуги
	Форма обучения
	Количество занятий
	Стоимость (руб.)

	В неделю
	В месяц
	Одного занятия
	В месяц
	В год

	Занятие в кружке детей дошкольного возраста «Каратэ»
	Пошевин А.В.,
Договор № 7
от 01.09.2021г.
	Спортивный зал
	Групповая
	2
	8
	240
	1920
	17280

1.2 форма обучения – очная
вид образования- дошкольное
направленность – дополнительное общеобразовательное
1.3. Срок освоения программы на момент подписания Договора составляет 1 учебный год.

II. Права Исполнителя и Заказчика.
2.1 Исполнитель вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать систему мониторинга усвоения дополнительной образовательной программы;
2.1.2 Применять в Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами исполнителя.
2.1.3 В случае совпадения дополнительных образовательных занятий с праздничными днями переносить учебный процесс на после праздничный период.
2.1.4 Оставшиеся средства, после выплаты заработной платы, начислений на заработную плату и коммунальных платежей, направляются на развитие материальной базы по платным образовательным услугам и МБДОУ № 77 «Аистенок».
2.1.5 Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2 Заказчик вправе:
2.2.1 Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации   и   обеспечения    надлежащего       предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2 Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации".
2.2.3 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.2.4 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.5 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в   социально-культурных, оздоровительных   и   иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.2.6 Получать полную и достоверную информацию о результатах мониторинга усвоения Обучающимся образовательной программы дополнительного образования.

III.Обязанности Исполнителя и Заказчика.
3.1 Исполнитель обязан:
3.1.1 Зачислить    Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством Российской Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2 Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3 Организовать   и   обеспечить   надлежащее   предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в   соответствии   с   Федеральным государственным   образовательным   стандартом дошкольного образования, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4 Обеспечить    Обучающемуся    предусмотренные    выбранной дополнительной образовательной программой условия ее освоения;
3.1.5 Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине.
3.1.6 Обеспечить Обучающемуся уважения человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2 Заказчик обязан:
3.2.1 Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными   настоящим Договором, а также   предоставлять   платежные   документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2 Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2013 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:
3.2.3 Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.4 Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона родителей (законных представителей) Обучающегося и (или) места жительства.
3.2.5 Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному плану Исполнителя.
3.2.6 Освобождать Обучающегося, в случае выявления у него заболевания, от занятий и принимать меры по его выздоровлению.
3.2.7 Проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу Исполнителя.
3.2.8 Соблюдать требования учредительных документов, правил внутреннего трудового распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.
0. Полная стоимость образовательных услуг за период обучения с 01.09.2021 г. по 31.05.2022 г. составляет 17280 рублей.
Увеличение стоимости   образовательных   услуг   после   заключения настоящего Договора допускается в рамках действующего законодательства Российской Федерации, оформляется дополнительным соглашением сторон в письменной форме.
0.1 Оплату за фактически полученные платные образовательные услуги заказчик производит по итогам календарного месяца до 5 числа месяца следующего за отчетным, в безналичном порядке на счёт, указанный в разделе IX настоящего Договора.
0.2 Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 31.05.2022 г.

V. Основания изменения и расторжения Договора
5.1 Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2 Настоящий Договор может быть   расторгнут   по   инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации   от   15   августа 2013 г. N 706
5.3  Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
5.3.1 По инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в   случае   перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
5.3.2 По обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.4 Исполнитель вправе отказаться от исполнения   обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.5 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по   Договору    Стороны    несут    ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2 При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не   в   полном   объеме, предусмотренном дополнительными образовательными программами, Заказчик   вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1 Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.2.2 Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.2.3 Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-ти дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4 Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1 Назначить Исполнителю новый срок, в   течение   которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2 Поручить оказать образовательную услугу третьим   лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения   понесенных расходов;
6.4.3 Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4 Расторгнуть Договор.
6.5 Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VII.Заключительные положения
7.1.Сведения, указанные в настоящем   Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя   в   сети «Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания   приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании   обучения   или   отчислении     Обучающегося из образовательной организации.
7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.  Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты сторон
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №77 «Аистенок»
Адрес местонахождения: (Адрес для корреспонденции): 141006, Московская область, город Мытищи, проспект Астрахова, строение 10б
ИНН 5029215590 КПП502901001 ОКПО 05422987
Банковские реквизиты
ФИНУПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГО МЫТИЩИ ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва
Р/сч: 03234643467460004800
БИК 004525987
К/с: 40102810845370000004
л/сч 20486Э98500, 21486Э98500
       ____________________О.А. Лихачева

	Родитель (законный представитель)
__________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________
Документ, удостоверяющий личность: _______________________
серия _________ № _______________________________________
выдан (кем, когда) ________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
Адрес регистрации: _______________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
Фактический адрес проживания: ____________________________
__________________________________________________________________________________________________________________
Телефон: ________________________________________________

Подпись: _________________/_________________________/

									    (подпись)	        (расшифровка подписи)

2-ой экземпляр Договора получен Заказчиком на руки    __________________ /______________________/
[bookmark: _GoBack]«___» _______ 2021 г.						 (подпись)	   (расшифровка подписи)